
 

   
 
                             

 

 

 

 

 

Gemeinsame Presseinformation      28. Juni 2018 

 

FNB planen Start des bundesweiten Marktgebietes für Oktober 2021 

Das gemeinsame deutsche Marktgebiet wird voraussichtlich zum 1. Oktober 2021 seine 

Arbeit aufnehmen. Auf diesen Zeitpunkt haben sich die deutschen 

Fernleitungsnetzbetreiber (FNB) mit der Bundesnetzagentur verständigt. Dieser Termin, 

der mit dem Start des Gaswirtschaftsjahres zusammenfällt, ist aus Sicht der FNB operativ 

am vorteilhaftesten für alle Marktteilnehmer.  

Die FNB arbeiten derzeit in enger Kooperation mit den Marktgebietsverantwortlichen intensiv an 

der Ausgestaltung der mit der Marktgebietszusammenlegung verbundenen umfassenden 

Prozesse. In den kommenden Monaten planen die FNB zudem einen regelmäßigen Marktdialog 

in Kooperation mit der Bundesnetzagentur, der alle Marktteilnehmer über die definierten Schritte 

auf dem Weg zum gemeinsamen deutschen Marktgebiet informiert.  

Zur Marktgebietszusammenlegung  

Die FNB als Anteilseigner des künftigen gemeinsamen deutschen Marktgebietsverantwortlichen 

verfolgen das Ziel, die Zusammenlegung mit Blick auf die Versorgungssicherheit und die 

Effizienz in allen Prozessen rund um den Gashandel möglichst reibungslos zu organisieren. In 

den letzten Jahren haben sich die beiden bestehenden Marktgebiete GASPOOL und 

NetConnect Germany dynamisch entwickelt. Mit Blick auf den aktuellen Handel am Virtuellen 

Handelspunkt (VHP), das stetig wachsende Handelsvolumen sowie die sich positiv entwickelnde 

Churnrate zählen beide Marktgebiete bereits heute zu den liquidesten Handelsplätzen für 

Erdgas in Europa. Hintergrund ist die 2017 novellierte Gasnetzzugangsverordnung, die eine 

Zusammenlegung der beiden Marktgebiete bis spätestens zum 1. April 2022 vorsieht.  

 

 



 

   
 
                             

 

 

 

 

 

 

 

Pressekontakte: 

bayernets 
Marc-Boris Rode 
marc-boris.rode@bayernets.de 
+49 89 890572 106 
 

Fluxys TENP 
Alexandra Moussa 
alexandra.moussa@fluxys.com 
+49 211 4209 0925 

GASCADE Gastransport 
George Wüstner 
george.wuestner@gascade.de 
+49 561 934 3636 

Gasunie Deutschland 
Dr. Philipp v. Bergmann-Korn 
philipp.vonbergmann-korn@gasunie.de 
+49 511 640607 2146 

GTG Nord 
Tim Olbricht 
tim.olbricht@gtg-nord.de 
+49 441 20980 300 

GRTgaz Deutschland 
Jan Meier-Glotzbach 
jan.meier-glotzbach@grtgaz-
deutschland.de 
+49 30 7261 9049 18 
 

Nowega 
Kai Tenzer 
presse@nowega.de 
+49 251 60998 345 
 

ONTRAS Gastransport 
Susann Surma  
susann.surma@ontras.com 
+49 341 27111 2556 

Open Grid Europe 
Helmut Roloff 
helmut.roloff@open-grid-europe.com 
+49 201 3642 12613 

terranets bw 
Rebecca Penno 
rebecca.penno@terranets-bw.de 
+49 711 7812 1266 
 

Thyssengas 
Gerhard Hülsemann 
gerhard.huelsemann@thyssengas.com 
+49 231 91291 1173 

 

GASPOOL Balancing Services   
Anja von Poblocki  
Anja.vonpoblocki@gaspool.de  
+49 30 364289 350  

Net Connect Germany  
Ina Domin  
Ina.domin@net-connect-germany.com  
Tel: + 49 2102 59796 918  
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